

RELAZIONE DI MISSIONE DELL'ESERCIZIO chiuso al 31.12.2022
--

A. PREMESSA

Il Bilancio relativo all'esercizio 31.12.2022, di cui la presente Relazione è parte integrante, è redatto in applicazione dell'art. 13, commi 1 e 2, del D. Lgs 3 luglio 2017 e del D.M. 5 marzo 2020 secondo il criterio di competenza economica e, in particolare, segue la struttura obbligatoria prevista dal Modello C dell'Allegato approvato dal citato D.M. Quindi da un lato illustra le poste dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale e dall'altro le modalità di perseguimento da parte dell'Ente delle finalità statutarie.

L'Ente adotta questo schema di bilancio in quanto non svolge in via prevalente attività in forma d'impresa commerciale.

Il presente Bilancio è conforme alle clausole, ai principi generali e ai criteri di valutazione previsti per il bilancio dagli articoli 2423, 2423-bis e 2426 del Codice civile, nonché ai principi contabili nazionali emanati dall'Organismo Italiano di contabilità (di seguito OIC), come integrati con lo specifico principio dedicato al Terzo settore.

Esso rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente e il risultato economico dell'esercizio e viene espresso in unità di euro, senza cifre decimali.

B. CLAUSOLE, PRINCIPI E CRITERI DI VALUTAZIONE PREVISTI DAL CODICE CIVILE

Gli amministratori con riferimento alla previsione dell'art. 2423 sul principio di rilevanza precisano di non aver applicato deroghe agli obblighi di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa.

Gli amministratori confermano che sono stati osservati i seguenti principi previsti dall'art. 2423-bis c.c.:

- 1) La valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività;
- 2) La rilevazione e presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- 3) Si sono indicati esclusivamente gli avanzi di gestione (utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio);
- 4) Si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data di incasso o di pagamento;
- 5) Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- 6) Gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente;
- 7) I criteri di valutazione non sono modificati rispetto al precedente esercizio salvo deroghe consentite in casi eccezionali.

Si precisa, per quanto attiene al punto 1), che la verifica della continuità dell'attività è stata effettuata dall'organo amministrativo con una valutazione che ha fatto riferimento almeno al periodo di un anno dalla chiusura dell'esercizio a cui questo bilancio si riferisce.

Con riferimento al punto 7) si conferma che non vi è stata deroga alla costanza dei criteri di valutazione.

Per quanto riguarda i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 c.c. se ne riassume di seguito sinteticamente le modalità di applicazione.

IMMOBILIZZAZIONI

IMMATERIALI E MATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte/valutate al costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori, e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione e tenendo conto delle prescrizioni contenute nel punto 5) dell'art. 2426 del codice civile.

L'immobilizzazione, che alla data di chiusura dell'esercizio sia durevolmente di valore inferiore, è corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario.

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione/costruzione, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene.

Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi.

Le immobilizzazioni materiali esistenti e funzionanti alla data di chiusura dell'esercizio sono sistematicamente ammortizzate a quote costanti sulla base di aliquote economiche-tecniche determinate in relazione alle residue possibilità di utilizzazione del singolo cespite e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene; per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti le aliquote sono ridotte in funzione del periodo di utilizzo dei beni.

Non sono conteggiati ammortamenti su beni alienati o dismessi durante l'esercizio.

Le aliquote di ammortamento utilizzate per le singole categorie di cespiti sono:

<i>Impianti, macchinario</i>	<i>da 4,55% a 12,5%</i>
<i>Attrezzature varie e specifiche</i>	<i>da 12,5% a 40%</i>
<i>Automezzi e mezzi di trasporto interno</i>	<i>20%</i>
<i>Mobili e arredi</i>	<i>10%</i>
<i>Macchine d'ufficio elettroniche</i>	<i>20%</i>

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario.

I beni strumentali di modesto costo unitario inferiore a euro 516,46 e di ridotta vita utile sono

completamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione.

Le eventuali immobilizzazioni materiali condotte in leasing finanziario sono iscritte in bilancio secondo il metodo patrimoniale.

Alla Fondazione , nel corso dell'esercizio non sono stati concessi contributi in conto impianti.

Le immobilizzazioni immateriali in corso e gli anticipi ai fornitori sono iscritti nell'attivo sulla base del costo sostenuto comprese le spese direttamente imputabili.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

PARTECIPAZIONI

L'Ente non detiene partecipazioni.

La Fondazione continua ad evidenziare tra le immobilizzazioni finanziarie la Polizza per l'accantonamento del trattamento di fine rapporto relativo ai dipendenti che non lo hanno destinato ad un fondo di previdenza complementare.

CREDITI

I crediti sono valutati secondo il valore di presumibile realizzo.

Per quanto riguarda l'applicazione del criterio del costo ammortizzato si precisa quanto segue: non è stato applicato.

ALTRI TITOLI

L'Ente non detiene titoli immobilizzati.

ATTIVO CIRCOLANTE

RIMANENZE

A fine esercizio l'Ente non presenta rimanenze.

CREDITI- ATTIVO CIRCOLANTE

I crediti sono valutati secondo il valore di presumibile realizzo.

Per quanto riguarda l'applicazione del criterio del costo ammortizzato si precisa quanto segue: non è stato applicato.

ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

L'Ente non detiene attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni.

DISPONIBILITÀ LIQUIDE

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

RATEI E RISCONTI ATTIVI E PASSIVI

I ratei e risconti sono contabilizzati nel rispetto del principio della competenza economica facendo

riferimento al criterio del tempo fisico, costituiscono quote di costi e ricavi comuni a due o più esercizi.

PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'

FONDI PER RISCHI E ONERI

Sono istituiti a fronte di oneri o debiti di natura determinata e di esistenza probabile o già certa alla data di chiusura del bilancio, ma dei quali, alla data stessa, sono indeterminati o l'importo o la data di sopravvenienza. Gli stanziamenti riflettono la miglior stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per impersonale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

DEBITI

I debiti sono valutati secondo il valore nominale, aumentato degli eventuali oneri da sostenute per la loro estinzione.

Per quanto riguarda l'applicazione del criterio del costo ammortizzato si precisa quanto segue: non è stato applicato.

RENDICONTO GESTIONALE

COSTI E PROVENTI/RICAVI

I costi e i proventi/ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

EROGAZIONI LIBERALI

Le erogazioni liberali sono iscritte tra i proventi della sezione C del rendiconto gestionale nella misura in cui sono libere da vincoli di destinazione o condizioni. Quelle acquisite nell'esercizio ma sottoposte a condizione sono iscritte tra i debiti e quelle vincolate, sia per disposizione del terzo disponente sia per scelta dell'organo amministrativo, sono inserite tra le riserve vincolate del patrimonio non disponibile. Entrambe le categorie vengono rilasciate al rendiconto solo quando viene realizzata la condizione o soddisfatta la destinazione impressa.

DIVIDENDI

I dividendi sono contabilizzati nell'esercizio in cui viene deliberata la distribuzione da parte delle società eroganti.

IMPOSTE

Le imposte sono stanziare in base alla previsione dell'onere di competenza dell'esercizio.

C. PRINCIPI CONTABILI

Al presente bilancio sono stati applicati i principi contabili emanati dall'OIC, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale che caratterizzano l'Ente, e in particolare lo specifico principio contabile dedicato al Terzo settore emanato nel gennaio del 2022 ed emendato nel marzo del 2023.

D. SCHEMI DI STATO PATRIMONIALE E DI RENDICONTO GESTIONALE

Per quanto riguarda l'utilizzo degli schemi obbligatori di Stato patrimoniale e di Rendiconto gestionale previsti dal D.M. 5 marzo 2020 si conferma che essi non sono stati adattati secondo le possibilità ammesse dallo stesso decreto.

Sono state omesse negli schemi le voci precedute da numeri arabi o lettere minuscole prive di valori in entrambi gli esercizi considerati.

1. INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

La Fondazione ha perseguito nell'esercizio chiuso al 31.12.2022 la propria missione statutaria consistente nella gestione del Centro diurno "Betulla" per disabili gravi/gravissimi e tale missione si è concretizzata nell'esercizio, come nei precedenti, proprio nello svolgimento di tale attività di interesse generale e prevista dallo statuto della Fondazione.

La Fondazione ha sede legale in Piombino Dese via Piave nr.48 dove sono collocati anche gli uffici amministrativi e la gestione della sua attività principale e di interesse generale sopra descritta.

La Fondazione non detiene sedi secondarie.

All'inizio dell'anno 2022 al Centro Betulla gestito dalla Fondazione, erano presenti 27 utenti in retta e 1 utente in forma privata che è entrato in retta a settembre del 2022.

Nel corso dell'anno sono entrati un altro utente in retta e uno privato, non ci sono state dimissioni.

Alla fine del 2022 il Centro registrava 29 utenti in retta e un privato, arrivando così alla copertura dei 30 posti autorizzati.

A livello organizzativo, la normativa di riferimento Covid ha permesso di mantenere un gruppo da 30 persone ed è stata sospesa la necessità di suddividere in un gruppo bolla le persone che non avevano fatto la vaccinazione contro il Covid (avevano però l'obbligo di presentare esito di tampone negativo ogni 48h).

Si è deciso comunque considerando la gravità dell'utenza del Centro Diurno, di mantenere la suddivisione in 3 gruppi con 9/10 utenti.

Ogni gruppo è coordinato con 4/5 operatori e un educatore di riferimento.

Questa gestione cautelativa ha permesso al Centro Diurno di gestire meglio eventuali focolai e quindi non dover chiudere il Centro Diurno ogni volta che qualcuno risultava positivo ma di tenere monitorato solamente il gruppo di riferimento.

Sono stati svolti regolarmente i tamponi di screening con le tempistiche imposte dalla nostra Ulss di riferimento.

Ogni gruppo di lavoro ha lavorato in modo professionale e dinamico e sono stati seguiti, valutati e verificati i progetti individuali delle persone con disabilità .

Le uscite e gli eventi sono ripresi gradualmente nel corso del 2022, abbiamo collaborato con la scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di Piombino Dese e altre realtà del territorio.

Il giorno 08.11.22 è stata rinnovata l'autorizzazione all'esercizio confermando i 30 posti già autorizzati in precedenza.

Non sono mai stati interrotti i rapporti con le varie figure professionali dell'Ulss 6 Euganea: ci si sente regolarmente con le assistenti sociali di riferimento, la fisioterapista accede al Centro Diurno in base alle necessità e previa richiesta.

Per quanto riguarda la formazione, nei mesi di novembre e dicembre è stata organizzata una formazione rivolta a tutte le figure professionali presenti al Centro Betulla dal titolo "Comunicare con le persone con spettro autistico e disabilità intellettive".

a Fondazione si iscriverà nel Registro Unico del Terzo Settore presso l'ufficio regionale del Veneto nella sezione prevista, con la qualifica di ETS di natura non commerciale, ed è altresì iscritto tra i percettori del gettito del 5 per mille IRPEF in quanto ONLUS.

La Fondazione aderisce alla rete associativa costituita da Anffas Nazionale APS ETS/Consorzio Rosa Blu.

2. DATI SULL'ENTE

L'Ente è costituito nella forma di Fondazione.

3. ESAME DELLE VOCI DI BILANCIO

Per i criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, nelle rettifiche di valore e nella conversione dei valori non espressi all'origine in moneta avente corso legale nello Stato, si rinvia a quanto indicato nel precedente paragrafo B.

Per l'indicazione di eventuali accorpamenti ed eliminazioni delle voci di bilancio rispetto al modello previsto dal DM 5.3.2020 si rinvia al precedente paragrafo B.

Si indicano e commentano nelle tabelle seguenti le variazioni intervenute nei valori delle poste dello stato patrimoniale tra l'esercizio precedente e quello di riferimento.

ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	131.120	131.120
Valore di bilancio	131.120	131.120

	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Variazioni nell'esercizio		
Ammortamento dell'esercizio	8.681	8.681
<i>Totale variazioni</i>	<i>(8.681)</i>	<i>(8.681)</i>
Valore di fine esercizio		
Costo	131.120	131.120
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	8.681	8.681
Valore di bilancio	122.439	122.439

Rappresentano i costi per l'ampliamento dell'immobile dove viene svolta l'attività istituzionale.

Per informazioni sui criteri di valutazione si rimanda al paragrafo B della presenta relazione di missione.

Immobilizzazioni materiali

FONDAZIONE BETULLA

Alta Padovana ONLUS

Ente con Personalità Giuridica Registro Regione Veneto N. 626

Via Piave, 48 - 35017 Piombino Dese PD

Tel. e Fax 049 5746255

Codice Fiscale 92147960287 Partita IVA 03906040286

E- mail: amministrazione@fondazionebetulla.info

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	120.445,00	39.830,00	32.344,00	127.005,00	0,00	319.624,00
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0,00	12.360,00	30.948,00	114.100,00	0,00	157.408,00
Valore di bilancio esercizio 2021	120.445,00	27.470,00	1.396,00	12.905,00	0,00	162.216,00
Variazioni nell'esercizio 2022						
Incrementi per acquisizioni	0,00	15.454,00	0,00	0,00	0,00	15.454,00
Decrementi per cessioni (valore lordo)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decremento f.do ammortamento (cessione cespiti)						
Ammortamento esercizio 2022						
Svalutazioni o rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Riclassifiche						
Totale variazioni	0,00	15.454,00	0,00	0,00	0,00	15.454,00
Valore di fine esercizio 2022						
Costo	120.445,00	55.284,00	32.342,00	127.005,00	0,00	335.076,00
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0,00	15.272,00	31.819,00	119.019,00	0,00	166.110,00
Valore di bilancio	120.445,00	40.012,00	523,00	7.986,00	0,00	168.966,00

Per informazioni sui criteri di valutazione si rimanda al paragrafo B della presente relazione di missione.

OPERAZIONI DI LOCAZIONE FINANZIARIA

La Fondazione alla data di chiusura dell'esercizio non ha in corso nessun contratto di locazione finanziaria.

Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
--	----------------------------	---------------------------	--------------------------	----------------------------------

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso altri	351.682	(199.474)	152.208	152.208
Totale	351.682	(199.474)	152.208	152.208

Rappresentano la polizza che la Fondazione ha in essere relativa all'accantonamento del TFR del personale dipendente che non lo ha destinato ad altro fondo di previdenza complementare.

Si rilevano movimentazioni nell'esercizio per euro 199.474,00 in quanto 4 dipendenti hanno deciso di aderire ad un fondo di previdenza complementare parallelo alla polizza svincolando e trasferendo anche il fondo pregresso depositato nella polizza.

Valore delle immobilizzazioni finanziarie e fair value

Per quanto riguarda il rapporto tra il fair value delle immobilizzazioni finanziarie costituenti strumenti finanziari ai sensi dell'art. 2427-bis del Cod. Civ. si dichiara quanto segue: non ci sono valori da rilevare al fair value.

ATTIVO CIRCOLANTE

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti e P.A.	111.628	60.751	172.379	172.379
Crediti tributari	14.725	(14.323)	402	402
Crediti verso altri	335	1.128	1.463	1.463
Totale	126.688	47.556	174.244	174.244

I crediti verso clienti iscritti per euro 172.379,00 derivano da fatture da emettere verso l'azienda Ulss 2 E Ulss 6 e verso alcune famiglie che privatamente usufruiscono del servizio del centro diurno.

I crediti tributari si riferiscono a crediti di Erario c/iva, ritenute subite su interessi attivi.

La voce crediti verso altri si riferisce a depositi cauzionali per utenze e caparra confirmatoria per acquisto nuovo automezzo.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Area geografica	Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
ITALIA	172.379	402	1.463	174.244

Disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
depositi bancari e postali	222.329	36.045	258.374
danaro e valori in cassa	2.459	(2.174)	285
<i>Totale</i>	<i>224.788</i>	<i>33.871</i>	<i>258.659</i>

Ratei e risconti attivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	0	-	-
Risconti attivi	7.186	433	7.619
Totale ratei e risconti attivi	7.186	433	7.619

La voce risconti attivi si riferisce a costi di competenza futura che hanno già avuto manifestazione finanziaria nell'esercizio corrente.

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ad alcuna voce dell'attivo dello stato patrimoniale.

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

PATRIMONIO NETTO

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Fondo di dotazione dell'ente	50.000				50.000
Patrimonio vincolato					
Riserve statutarie	0				0
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0	60.510			60.510
Riserve vincolate destinate a terzi	0				0
Totale patrimonio vincolato	0	60.510			60.510

FONDAZIONE BETULLA

Alta Padovana ONLUS

Ente con Personalità Giuridica Registro Regione Veneto N. 626

Via Piave, 48 - 35017 Piombino Dese PD

Tel. e Fax 049 5746255

Codice Fiscale 92147960287 Partita IVA 03906040286

E- mail: amministrazione@fondazionebetulla.info

Patrimonio libero					
Riserve di utili o avanzi di gestione	33.953	301	1		34.253
Altre riserve	0				0
Totale patrimonio libero	33.953	301	1		34.253
Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	301		301	642	642
Totale patrimonio netto	84.254	60.811	302	642	145.405

Dettaglio delle riserve vincolate

Descrizione	Importo	Natura del vincolo
	60.510	ACCANTONAMENTO A RISERVA FINALIZZATO ALL'ACQUISTO DEL NUOVO AUTOMEZZO NEL 2023
Totale	60.510	

PASSIVITÀ

Fondi per rischi e oneri

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio - Accantonamento	Variazioni nell'esercizio - Utilizzo	Variazioni nell'esercizio - Totale	Valore di fine esercizio
Fondo per imposte, anche differite	13.867	-	(13.867)	(13.867)	-
Altri fondi	424.368	57.490	(19.440)	38.050	462.418
Totale	438.235	57.490	(33.307)	24.183	462.418

Rappresentano il fondo imposte accantonato in anni precedenti utilizzato nel corso del 2022 e il fondo per rischi diversi, comprensivo della quota del 5 per mille 2019 erogato nell'anno 2020 per euro 19.439,34, accantonato e utilizzato nel corso del 2022, come da rendiconto pubblicato sul sito della Fondazione.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio - Accantonamento	Variazioni nell'esercizio - Utilizzo	Variazioni nell'esercizio - Totale	Valore di fine esercizio
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	341.752	27.787	(206.360)	(178.573)	163.179

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio - Accantonamento	Variazioni nell'esercizio - Utilizzo	Variazioni nell'esercizio - Totale	Valore di fine esercizio
Totale	341.752	27.787	(206.360)	(178.573)	163.179

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso banche	21.133	(20.244)	889	889
Debiti verso fornitori	24.144	1.873	26.017	26.017
Debiti tributari	8.701	1.894	10.595	10.595
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	22.465	2.567	25.032	25.032
debiti verso dipendenti collaboratori	36.833	(5.673)	31.160	31.160
Altri debiti	22.937	(11.554)	11.383	11.383
Totale	136.213	(31.137)	105.076	105.076

Si evidenzia la diminuzione dei debiti verso le banche, questo perché il mutuo relativo all'acquisto del terreno limitrofo alla struttura del Centro diurno risulta estinto nel corso del 2022.

Non sono presenti debiti per erogazioni liberali condizionate.

La voce "debiti tributari" è rappresentata da debiti a titolo di: ritenute relative al personale dipendente e autonomo liquidate nei primi mesi dell'esercizio 2023.

I debiti verso istituti di previdenza rappresentano i contributi Inps dei dipendenti liquidati, nei primi mesi dell'esercizio 2023.

I debiti verso dipendenti e collaboratori rappresentano le retribuzioni e compensi liquidati nei primi mesi dell'esercizio 2023.

La voce "altri debiti" comprende per lo più i versamenti da effettuare nei primi mesi del 2023 come premio di perfezionamento della polizza relativa al trattamento di fine rapporto accantonato per il personale dipendente.

Suddivisione dei debiti per area geografica

Area geografica	Debiti verso banche	Debiti verso fornitori	Debiti tributari	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	Debiti verso dipendenti e collaboratori	Altri debiti	Debiti
-----------------	---------------------	------------------------	------------------	--	---	--------------	--------

Area geografica	Debiti verso banche	Debiti verso fornitori	Debiti tributari	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	Debiti verso dipendenti e collaboratori	Altri debiti	Debiti
ITALIA	889	26.017	10.595	25.032	31.160	11.383	105.076

Ratei e risconti passivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	3.226	4.831	8.057
Totale ratei e risconti passivi	3.226	4.831	8.057

4. MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI

Per la illustrazione dei movimenti delle immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie si rimanda alle tabelle riportate all'inizio del precedente paragrafo 3.

5. COSTI DI IMPIANTO E AMPLIAMENTO E COSTI DI SVILUPPO

Per l'andamento dei costi d'impianto e ampliamento, nonché di quelli di sviluppo, si rinvia alla prima tabella del precedente paragrafo 3 dedicata alle immobilizzazioni immateriali. Rappresentano i costi sostenuti per l'ampliamento della struttura. Per tali immobilizzazioni immateriali, seguiranno i medesimi criteri di ammortamento adottati nell'anno precedente, verranno quindi ammortizzate con una durata pari agli anni del contratto di comodato, ovvero in 30 anni, essendo iniziato il comodato il 15/06/2007 e fino al 14/06/2037.

6. CREDITI E DEBITI DI DURATA SUPERIORE A 5 ANNI E DEBITI CON GARANZIE REALI

Non ci sono crediti e debiti di durata superiore ai cinque anni.

7. COMPOSIZIONE DEI RATEI E RISCONTI E DEI FONDI PER RISCHI E ONERI

La composizione dei ratei e risconti attivi e passivi risulta dalle tabelle illustrative inserite nel precedente paragrafo 3. Non sono presenti ratei e risconti di durata pluriennale.

La composizione della voce "B) Fondi per rischi e oneri: 3) altri" è la seguente: rappresentano il fondo imposte accantonato in anni precedenti utilizzato nel corso del 2022 e il fondo per rischi diversi, comprensivo della quota del 5 per mille 2019 erogato nell'anno 2020 per euro 19.439,34, accantonato e utilizzato nel corso del 2022, come da rendiconto pubblicato sul sito della Fondazione.

8. MOVIMENTAZIONE E COMPOSIZIONE DEL PATRIMONIO NETTO

Per la composizione e la movimentazione delle voci del patrimonio netto si rinvia alla specifica tabella inserita nel precedente paragrafo 3. Si conferma il pieno rispetto degli obblighi di non distribuzione delle riserve e degli utili realizzati.

9. IMPEGNI DI SPESA DI FONDI ED EROGAZIONI RICEVUTI

Gli impegni di spesa e/o di reinvestimento dei contributi ricevuti nell'esercizio e dei prelievi effettuati dalla riserve vincolate sono stati rispettati secondo le decisioni del Consiglio di amministrazione.

A tal proposito il Consiglio di amministrazione ha deliberato, in sede di approvazione del bilancio di previsione, di istituire una riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali di una quota pari di erogazioni e raccolte fondi del 2022 da destinare come vincolo all'acquisto del nuovo mezzo nel corso del 2023. La quota accantonata ammonta ad euro 60.510,00.

Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Fondi propri da utile di esercizio...	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contributi da privati e fondi propri.....	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Da polizze vita beneficiaria.....	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contributo da privato.....	0,00	60.510,00	0,00	0,00	60.510,00	
.....	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
.....	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
.....	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
.....	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Totale da riserve vincolate internamente	0,00	60.510,00	0,00	0,00	60.510,00	
Riserve vincolate destinate da terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Donazione materiale da privato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contributo.....						
Totale da riserve vincolate da terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Totale	0,00	60.510,00	0,00	0,00	60.510,00	

10. DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Non sono presenti debiti per erogazioni liberali condizionate.

11. ANALISI DEL RENDICONTO GESTIONALE

Composizione del rendiconto gestionale

FONDAZIONE BETULLA

Alta Padovana ONLUS

Ente con Personalità Giuridica Registro Regione Veneto N. 626

Via Piave, 48 - 35017 Piombino Dese PD

Tel. e Fax 049 5746255

Codice Fiscale 92147960287 Partita IVA 03906040286

E- mail: amministrazione@fondazionebetulla.info

Categoria di attività	Importo 2022	% sul totale	Importo 2021	% sul totale
A) ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE				
Ricavi, rendite e proventi	895.841	97%	768.237	97%
Costi e oneri	896.760	99%	773.789	99%
Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	60.510			
Rilascio riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali				
Avanzo (disavanzo) da attività di interesse generale	-919		-5.552	
B) ATTIVITA' DIVERSE				
Ricavi, rendite e proventi	137	0%	837	1%
Costi e oneri	0	0%	0	0%
Avanzo (disavanzo) da attività diverse	137		837	
C) ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI				
Ricavi, rendite e proventi	26.797	3%	0	0%
Costi e oneri	8.614	1%	0	0%
Avanzo (disavanzo) da attività di raccolta fondi	18.183		0	
D) ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI				
Ricavi, rendite e proventi	2.845	0%	8561	2%
Costi e oneri	3.469	0%	3.545	1%
Avanzo (disavanzo) da attività finanziarie e patrimoniali	-624		5.016	
E) SUPPORTO GENERALE				
Proventi				
Costi e oneri				
Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali				
Rilascio riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali				
Avanzo (disavanzo) di supporto generale				
Avanzo (disavanzo) d'esercizio prima delle imposte				
Imposte	16135		0	
Avanzo (disavanzo) d'esercizio	642		301	

I ricavi e i proventi delle attività di interesse generale sono riferibili quasi totalmente all'attività principale di gestione del centro diurno per disabili gravi/gravissimi "Betulla".

La gestione delle attività di interesse generale e in parte quella delle attività diverse ha portato alla realizzazione di un avanzo d'esercizio di euro 642,00.

Non ci sono per l'esercizio 2022 ricavi e proventi derivanti da attività diverse se non i ricavi relativi alla cessione di energia al GSE, che generano un ricavo di piccola entità per l'ente, totalmente investito a supporto dei costi e oneri relativi all'attività di interesse generale della Fondazione.

Le attività finanziarie e patrimoniali i cui costi e proventi sono riportati nella sezione D) del rendiconto gestionale sono derivati dai seguenti principali investimenti: proventi finanziari relativi alla rivalutazione della polizza di investimento che la Fondazione ha stipulato a garanzia di accantonamento del trattamento di fine rapporto dei dipendenti del centro diurno Betulla che non lo hanno destinato a fondi di previdenza complementare esterni alla Fondazione. Gli oneri finanziari fanno riferimento alla gestione finanziaria relativa ai conti correnti bancari e agli interessi sul mutuo relativo all'acquisto del terreno limitrofo al centro diurno.

Tra il conto economico sezione A10 (Altri ricavi e proventi) della sezione attività di interesse generale si è rilevato l'utilizzo del 5 per mille 2019 erogato nel 2020 ed oggetto di accantonamento per decisione degli organi istituzionali nel 2020, e utilizzato nel corso del 2022 per volere degli stessi, lo si indica qui in quanto precedentemente non lo si era esposto alla voce riserva vincolata.

Per l'esercizio 2022 non sono esposti costi e proventi di supporto generale indicati nella sezione E) del rendiconto gestionale riferibili a servizi di carattere generale dell'ente i cui elementi economici non sono oggettivamente imputabili alle attività svolte.

Per quanto riguarda le imposte esse sono determinate sulla base di una realistica previsione degli oneri di imposta da assolvere in applicazione della vigente normativa fiscale.

Non sono presenti elementi di fiscalità differita.

Per l'esercizio 2022 essendo il dato facoltativo non sono stati indicati "Costi e proventi figurativi" in calce al rendiconto gestionale.

Sono state svolte attività di raccolta fondi, pertanto si allegano rendiconti delle singole raccolte fondi occasionali previste dagli artt. 48, co.3, e 87, co.6, del D. Lgs. 117/2017.

La gestione della raccolta fondi occasionale ha portato alla raccolta di entrate complessive per euro 18.183,00 che sono state contabilizzate come risulta nella seguente tabella.

Tipo di raccoltafondi	Raccolta fondi portata a rendiconto	Raccolta fondi portata a riserva vincolata interna	Raccolta fondi portata a riserva vincolata da terzi	Totale raccolta fondi
Raccolte fondi abituali	0	0	0	0
Raccolte fondi occasionali	18.183	0	0	18.183
Totale	18.183	0	0	18.183

I rendiconti delle singole raccolte fondi occasionali previste dagli artt. 48, co.3, e 87, co.6, del D. Lgs. 117/2017 sono riportati nel successivo paragrafo 24.

Complessivamente per l'ente, tenendo conto anche degli eventuali suddetti proventi figurativi, evidenzia una prevalenza i ricavi e proventi derivanti da attività (non) commerciali e, quindi, l'ente ai sensi dell'art. 79 del CTS conferma la propria classificazione come ente non commerciale.

12. ANALISI DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Per quanto riguarda il gettito del 5 per mille Irpef ricevuto nell'esercizio, esso ammonta ad euro 18.927,00 è stato contabilizzato nella voce A.5) del rendiconto gestionale.

Si conferma che gli obblighi di rendicontazione del gettito 5 per mille Irpef ricevuto nell'esercizio 2022 saranno adempiuti con la trasmissione dello specifico rendiconto al ministero del lavoro e pubblicazione sul sito della Fondazione .

Con riferimento all'obbligo di rendiconto specifico delle raccolte fondi occasionali legate a celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione (art. 87, co.6, D. Lgs. 117/2017) sono riportate nel successivo paragrafo 24 della presente relazione.

13. ANALISI DEGLI OCCUPATI E DEI VOLONTARI

Il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria, nonché il numero di volontari iscritti nel registro dei volontari di cui all'art. 17, co. 1, D. Lgs. 117/2017 che svolgono la loro attività in modo non occasionale è indicato nella tabella successiva.

	Numero medio
Amministratori	1
Impiegati	1
Oss	15
Infermiere	1
Educatrici	3
Coordinatrice	1
Autista	1
Totale Dipendenti	23
Totale volontari non occasionali	20

14. COMPENSI RICONOSCIUTI AGLI ORGANI DELL'ENTE

Gli importi relativi ai compensi degli organi dell'ente sono esposti al lordo delle ritenute fiscali e previdenziali.

	Organo di amministrazione	Organo di controllo	Revisore legale
--	---------------------------	---------------------	-----------------

Compensi	10.320	2.000	0
-----------------	--------	-------	---

Si precisa che la Fondazione non è soggetta nel rispetto dei limiti dell'art.31 del CTS alla revisione legale.

15. PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE

Non sono presenti patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del D. Lgs. 117/2017.

16. OPERAZIONI EFFETTUATE CON PARTI CORRELATE

Si intendono per parti correlate gli enti e i soggetti indicati nel "glossario" contenuto nell'allegato al D.M. 5.3.2020, regolante il bilancio d'esercizio.

L'ente non ha intrattenuto rapporti con parti correlate al di là del rapporto organico o di lavoro costitutivo della correlazione con i componenti degli organi sociali e con i dipendenti o volontari con responsabilità strategiche.

17. PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO ECONOMICO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO ECONOMICO

Il bilancio dell'esercizio chiude con un avanzo di euro 642,00 che l'organo amministrativo propone di destinare a : riserve di utili o avanzi di gestione (sezione A - patrimonio libero III- punto 1).

18. ANALISI DELLA GESTIONE DELL'ENTE

Il risultato economico dell'esercizio evidenziato nel rendiconto gestionale è stato influenzato positivamente dalle progettualità e dalla continuità dello svolgimento della mission dell'ente.

19. EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Si prevede che l'attività dell'ente nell'esercizio 2023, si sviluppi secondo le linee di indirizzo deliberate in sede di approvazione del bilancio di previsione 2023, mantenendo sempre alto il livello di qualità del servizio diurno per persone con disabilità grave/gravissima del centro diurno "Betulla".

L'organo amministrativo ha predisposto un budget per l'esercizio 2023 che evidenzia la continuità della gestione sia sotto profilo economico sia sotto profilo finanziario.

Sono previsti i seguenti investimenti: è previsto l'acquisto di un nuovo pulmino per il trasporto delle persone con disabilità che frequentano il centro diurno.

Non vi sono fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

ANALISI DELLE MODALITA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE

Le attività generali svolte dall'ente nell'esercizio 2022 in conformità allo statuto sono state le seguenti:

DESCRIZIONE ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE SVOLTE	CONTROPARTI CONTRATTUALI O CONVENZIONALI	BENEFICIARI /UTENTI	SEDI DI GESTIONE /EROGAZIONE	RICAVI /PROVENTI DA UTENTI (in valore)	RICAVI O PROVENTI DA TERZI (in valore)
GESTIONE CENTRO DIURNO BETULLA PER DISABILI GRAVI GRAVISSIMI	ULSS 6 E 2 E PRIVATI	PERSONE CON DISABILITÀ	PIOMBINO DESE		797.432
PROGETTI	SOGGETTI PRIVATI TERZI	PERSONE CON DISABILITA'	PIOMBINO DESE		46.075
SENSIBILIZZAZIONE ALLE ATTIVITÀ DEL CENTRO-EROGAZIONE LIBERALI SENZA VINCOLO	SOGGETTI PRIVATI TERZI	PERSONE CON DISABILITÀ	PIOMBINO DESE		40.762
5 PER MILLE	MINISTERO	PERSONE CON DISABILITÀ	PIOMBINO DESE		18.927
TOTALE					903.196

20. ANALISI DELLE ATTIVITA' DIVERSE E VERIFICA DELLA LORO SECONDARIETA'

Per l'esercizio 2022 non sono state attuate attività di carattere secondario rispetto a quelle istituzionali, tranne i marginali ricavi derivanti dalla cessione di energia al GSE che si sono già esposti nel Rendiconto gestionale

L'ente può svolgere attività, definite con apposito atto deliberativo da parte del Consiglio Direttivo dell'ente, secondo quanto previsto dall'articolo 6 del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117.

Le attività diverse svolte dall'ente risultano essere secondarie rispetto alle attività di interesse generale eseguite dall'ente. Nello specifico, l'ente ha superato il test di secondarietà (secondo il DM 19 maggio 2021, n. 107) in quanto:

- il rapporto tra i ricavi delle attività diverse e i proventi complessivi dell'ente è pari a: 0,015%
- il rapporto tra i ricavi delle attività diverse e i costi complessivi dell'ente, comprensivi degli eventuali costi figurativi attribuiti, è pari a: 0,015 %

21. ANALISI DEI COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

Per l'esercizio 2022 non si sono date valorizzazioni ai componenti figurativi

22. VERIFICA DELLA DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA I LAVORATORI DIPENDENTI

Ai fini della verifica del rispetto del rapporto uno a otto della differenza retributiva tra lavoratori dipendenti prevista dall'art. 16, D. Lgs. 117/2017, si precisa che la retribuzione lorda degli occupati presso l'ente rispetta il rapporto massimo pari a 1/8.

23. ANALISI DELLA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI

Ai fini di offrire un quadro di massima sulle tecniche attraverso le quali l'ente potrebbe procedere alla raccolta fondi e sui relativi risultati, si evidenzia che generalmente la Fondazione per la raccolta fondi potrebbe applicare le seguenti tecniche:

FACE-TO-FACE: che è una tecnica di raccolta fondi per acquisire donazioni regolari tramite domiciliazione bancaria/postale o carta di credito, realizzata attraverso il contatto diretto tra operatore (dialogatore) e potenziale donatore.

RACCOLTA FONDI ATTRAVERSO EVENTI: organizzando le seguenti raccolte fondi in occasione di eventi, celebrazioni, ricorrenze di natura sportiva, culturale, ricreativa, commemorativa o di altro genere, anche mediante l'offerta di beni o di servizi di modico valore.

RACCOLTA FONDI ATTRAVERSO IL MERCHANDISING: cessione di beni di modico valore (gadgets o altri prodotti, anche alimentari, talvolta donati dalle aziende come forma di sostegno alle attività di interesse generale) contraddistinti dal marchio Anffas apposto sul bene e/o caratterizzante il contesto delle attività di promozione della vendita.

RACCOLTA FONDI DALLE IMPRESE FOR PROFIT modalità di collaborazione con imprese o società profit.

LASCITI TESTAMENTARI: lasciti testamentari. Per l'anno 2022 l'ente non ha raccolto fondi da lasciti testamentari.

Per l'esercizio appena concluso si evidenzia che l'applicazione di tali tecniche ha derivato raccolte fondi specifiche occasionali per le quali si è valutato di redigere il rendiconto generale dell'attività di raccolta fondi redatto ai sensi dell'articolo 48, comma 3 del dlgs 3 agosto 2017, n. 117.

Sono state rispettate le linee guida sulla raccolta fondi degli ETS previste dal DM 9 giugno 2022, in particolare gli obblighi di trasparenza, verità e correttezza nei confronti dei donatori, e, in conformità a tale provvedimento, la pubblicazione del presente bilancio contenente i prospetti

che seguono assolve anche all'autonomo adempimento previsto dall'art. 48, co. 3, D.lgs. 117/2017 di deposito della Rendicontazione relativa alla raccolta fondi.

E. RENDICONTO GENERALE DELL'ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI REDATTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 48, COMMA 3 DEL DLGS 3 AGOSTO 2017, N. 117

	Raccolte pubbliche effettuate occasionalmente		Raccolte pubbliche effettuate occasionalmente non	
	Es.t	Es.t-1	Es.t	Es.t-1
a) Proventi della raccolta fondi				
- liberalità monetarie	26.797			
- valore di mercato liberalità non monetarie				
- altri proventi				
Totale a)	26.797			
b) Oneri per la raccolta fondi				
- oneri per acquisto beni	4.614			
- oneri per acquisto servizi	4.000			
- oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature				
- oneri promozionali per la raccolta				
- oneri per lavoro dipendente o autonomo				
- oneri per rimborsi a volontari				
- altri oneri				
Totale b)	8.614			
Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (a-b)	18.183			

La somma dell'avanzo/disavanzo dall'attività di raccolta fondi coincide con il risultato della Sezione C del Rendiconto gestionale.

Di seguito sono riportate le nr. 3 singole rendicontazioni delle raccolte pubbliche di fondi effettuate occasionalmente.

NR. 1 - RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE REDATTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 87, COMMA 6, DLGS 3 AGOSTO 2017, N. 117, E DELL'ARTICOLO 79, COMMA 4, LETTERA A)

Descrizione della celebrazione, ricorrenza o campagna di sensibilizzazione denominazione dell'evento GRAN CONCERTO DI NATALE 2022 Durata della raccolta fondi: 1 GIORNO (17.12.2022)

a) Entrate della raccolta fondi occasionale	
- liberalità monetarie	19.510
- altre entrate	
Totale a)	19.510
b) Uscite per la raccolta fondi occasionale	
- uscite per acquisto beni	
- uscite per acquisto servizi	4.000
- uscite per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	
- uscite promozionali per la raccolta	
- uscite per lavoro dipendente o autonomo	
- uscite per rimborsi a volontari	
- altre uscite	
Totale b)	4.000
Risultato della singola raccolta (a-b)	15.510

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI OCCASIONALE NR. 1

La Fondazione ha collaborato nella progettazione di un'iniziativa denominata Gran concerto di Natale 2022.

Sono stati raccolti fondi in danaro per un totale di € 19.510,00.

Le elargizioni in danaro sono state ricevute in contanti per un totale di € 3.190 e poi versate nel c/c della Fondazione e su c/c bancario per un totale di €. 16.320

Le spese sostenute per la realizzazione dell'evento sono così dettagliate: spese orchestra/logistica per euro 4.000,00.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad €. 15.510 e verranno impiegati per la seguente finalità di interesse generale accantonati a riserva vincolata destinata all'acquisto del nuovo automezzo nell'anno 2023.

NR. 2 - RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE REDATTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 87, COMMA 6, DLGS 3 AGOSTO 2017, N. 117, E DELL'ARTICOLO 79, COMMA 4, LETTERA A)

RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE Descrizione della celebrazione, ricorrenza o campagna di sensibilizzazione: campagna PASQUALE
--

Durata della raccolta fondi: APRILE 2022

c) Entrate della raccolta fondi occasionale	
- liberalità monetarie	1.300
- altre entrate	
Totale a)	1.300
d) Uscite per la raccolta fondi occasionale	
- uscite per acquisto beni	500
- uscite per acquisto servizi	
- uscite per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	
- uscite promozionali per la raccolta	
- uscite per lavoro dipendente o autonomo	
- uscite per rimborsi a volontari	
- altre uscite	
Totale b)	500
Risultato della singola raccolta (a-b)	800

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI OCCASIONALE NR. 2

La Fondazione ha organizzato un'iniziativa occasionale di raccolta fondi attraverso beni di modico valore (focacce) nel periodo pre – Pasquale 2022.

Sono stati raccolti fondi in danaro per un totale di € 1.300,00.

Le elargizioni in danaro sono state ricevute in contanti per un totale di € 1.300 e poi versate nel c/c della Fondazione.

Le spese sostenute per la realizzazione dell'evento sono così dettagliate: spese acquisto focacce per euro 500,00.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad €. 800 e verranno impiegati per la finalità di interesse generale come l'acquisto di materiale per le attività laboratoriali del centro diurno.

NR. 3 - RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE REDATTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 87, COMMA 6, DLGS 3 AGOSTO 2017, N. 117, E DELL'ARTICOLO 79, COMMA 4, LETTERA A)

RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE
 Descrizione della celebrazione, ricorrenza o campagna di sensibilizzazione: campagna NATALIZIA 2022
 Durata della raccolta fondi: da NOVEMBRE 2022 a DICEMBRE 2022

e) Entrate della raccolta fondi occasionale	
- liberalità monetarie	5.987
- altre entrate	
Totale a)	5.987

f) Uscite per la raccolta fondi occasionale	
- uscite per acquisto beni	4.113
- uscite per acquisto servizi	
- uscite per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	
- uscite promozionali per la raccolta	
- uscite per lavoro dipendente o autonomo	
- uscite per rimborsi a volontari	
- altre uscite	
Totale b)	4.113
Risultato della singola raccolta (a-b)	1.874

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI OCCASIONALE NR. 2

La Fondazione ha organizzato un'iniziativa occasionale di raccolta fondi attraverso beni di modico valore (panettoni) nel periodo pre – Natalizio 2022.

Sono stati raccolti fondi in danaro per un totale di € 5.987.

Le elargizioni in danaro sono state ricevute in contanti per un totale di € 4.585 e poi versate nel c/c della Fondazione e attraverso bonifico per €. 1.402,00.

Le spese sostenute per la realizzazione dell'evento sono così dettagliate: spese acquisto panettoni per euro 4.113,00.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad €. 1.874 e verranno impiegati per la finalità di interesse generale come l'acquisto di materiale per le attività laboratoriali del centro diurno.

F. INFORMAZIONI EX ART. 1, COMMA 125, L. 4.8.2017, N. 124

Si evidenzia che l'ente nel corso dell'esercizio ha ricevuto (importi determinato con il criterio di cassa) i seguenti sovvenzioni, sussidi, contributi o aiuti in denaro o in natura erogati da enti della pubblica amministrazione (art. 1, co. 2, D Lgs. 30.3.2001, n. 165) o dai soggetti a prevalente finanziamento pubblico di cui all'art. 2-bis, D Lgs. 33/2013, non aventi carattere generale (è quindi escluso il 5 per mille – Nota Min. Lavoro n. 6, del 25.6.2021), privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria e di importo superiore a 10.000 euro nel periodo: non ci sono contributi con tali caratteristiche da evidenziare.

ENTE EROGATORE	IMPORTO EROGATO	PERIODO DI INCASSO	DESCRIZIONE DELLA CAUSALE	FORMA DELL'EROGAZIONE (denaro o natura)

Sono escluse dall'elenco eventuali aiuti di Stato, anche "de minimis", già inseriti nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato.

Queste informazioni sono qui evidenziate in via facoltativa, in quanto sono già pubblicate entro il 30 giugno di ciascun anno sul sito web dell'ente.

Infatti, per gli enti non commerciali la norma, come modificata dall'art. 3, co. 6-bis, D.L. 73/2022, prevede che l'informativa obbligatoria venga effettuata in alternativa mediante la pubblicazione di queste informazioni e dei relativi dettagli nella nota integrativa del bilancio, sul sito web dell'ente o su quello della rete di appartenenza (l'art. 22-bis del D.L. 29.12.2022, n. 198, ha prorogato il termine per l'applicazione delle sanzioni per le rendicontazioni da fare nel 2023 al 1.1.2024).

G. CONCLUSIONI

Il presente Bilancio di esercizio, composto di stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico del periodo di riferimento e corrisponde alle risultanze contabili.

La Relazione di missione descrive anche le modalità di perseguimento dei fini dell'ente e il rispetto dei principi e delle regole che improntano gli enti del Terzo settore.

Il bilancio chiude con un risultato economico positivo di euro 642,00, pertanto il Consiglio di Amministrazione propone di accantonare l'importo a riserve di utili o avanzi di gestione (sezione A-Patrimonio libero III – punto 1).

Per l'Organo Amministrativo

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Dr. Cappellin Mario

ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI		
	31.12.2022	31.12.2021		31.12.2022	31.12.2021
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	€ 28.806,00	€ 44.782,00	1) Proventi progetti	€ 37.000,00	€ 425,00
2) Servizi	€ 141.922,00	€ 154.879,00	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	€ 0,00	€ 0,00
3) Godimento beni di terzi	€ 439,00	€ 828,00	3) Ricavi contributi covid	€ 0,00	€ 16.881,00
4) Per il personale	€ 582.020,00	€ 553.610,00	4) Erogazioni liberali	€ 23.040,00	€ 40.836,00
5) Ammortamenti	€ 17.385,00	€ 16.813,00	5) Proventi del 5 per mille	€ 18.927,00	€ 20.274,00
6) Accantonamenti per rischi e oneri	€ 57.490,00	€ 0,00	6) Contributi da soggetti privati	€ 0,00	€ 0,00
7) Oneri diversi di gestione	€ 8.188,00	€ 2.877,00	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 9.272,00	€ 0,00
8) Rimanenze iniziali	€ 0,00	€ 0,00	8) Contributi da enti pubblici	€ 0,00	€ 0,00
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ 60.510,00	€ 0,00	9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ 788.160,00	€ 667.898,00
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ 0,00	€ 0,00	10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 19.442,00	€ 21.923,00
			11) Rimanenze finali	€ 0,00	€ 0,00
			Totale	€ 895.841,00	€ 768.237,00
Totale	€ 896.760,00	€ 773.789,00	Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	-€ 919,00	-€ 5.552,00
			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	€ 0,00	€ 0,00
B) Costi e oneri da attività diverse	€ 0,00	€ 0,00	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ 0,00	€ 0,00
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	€ 0,00	€ 0,00	2) Contributi da soggetti privati	€ 0,00	€ 0,00
2) Servizi	€ 0,00	€ 0,00	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 0,00	€ 0,00
3) Godimento beni di terzi	€ 0,00	€ 0,00	4) Contributi da enti pubblici	€ 0,00	€ 0,00
4) Personale	€ 0,00	€ 0,00	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€ 0,00	€ 0,00
5) Ammortamenti	€ 0,00	€ 0,00	6) Altri ricavi, rendite e proventi gse	€ 137,00	€ 837,00
6) Accantonamenti per rischi e oneri	€ 0,00	€ 0,00	7) Rimanenze finali	€ 0,00	€ 0,00
7) Oneri diversi di gestione	€ 0,00	€ 0,00			
8) Rimanenze iniziali	€ 0,00	€ 0,00	Totale	€ 137,00	€ 837,00
Totale	€ 0,00	€ 0,00	Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	€ 137,00	€ 837,00
			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	€ 0,00	€ 0,00
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi	€ 0,00	€ 0,00	1) Proventi da raccolte fondi abituali	€ 0,00	€ 0,00
1) Oneri per raccolte fondi abituali	€ 0,00	€ 0,00	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€ 26.797,00	€ 0,00
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€ 8.614,00	€ 0,00	3) Altri proventi	€ 0,00	€ 0,00
3) Altri oneri	€ 0,00	€ 0,00	Totale	€ 26.797,00	€ 0,00
Totale	€ 8.614,00	€ 0,00	Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	€ 18.183,00	€ 0,00
			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	€ 0,00	€ 0,00
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	€ 0,00	€ 0,00	1) Da rapporti bancari	€ 0,00	€ 0,00
1) Su rapporti bancari	€ 3.002,00	€ 2.257,00	2) Da altri investimenti finanziari	€ 2.845,00	€ 8.561,00
2) Su prestiti	€ 467,00	€ 1.288,00	3) Da patrimonio edilizio	€ 0,00	€ 0,00
3) Da patrimonio edilizio	€ 0,00	€ 0,00	4) Da altri beni patrimoniali	€ 0,00	€ 0,00
4) Da altri patrimoni immobiliari	€ 0,00	€ 0,00			
5) Accantonamenti per rischi e oneri	€ 0,00	€ 0,00	Totale	€ 2.845,00	€ 8.561,00
6) Altri oneri	€ 0,00	€ 0,00	Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	-€ 624,00	€ 5.016,00
Totale	€ 3.469,00	€ 3.545,00	E) Proventi di supporto generale	€ 0,00	€ 0,00
			5.01. Proventi da distacco del personale	€ 0,00	€ 0,00
E) Costi e oneri di supporto generale	€ 0,00	€ 0,00	5.02. Altri proventi di supporto generale	€ 0,00	€ 0,00
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	€ 0,00	€ 0,00			
2) Servizi	€ 0,00	€ 0,00			
3) Godimento beni di terzi	€ 0,00	€ 0,00			
4) Personale	€ 0,00	€ 0,00			
5) Ammortamenti	€ 0,00	€ 0,00			
6) Accantonamenti per rischi e oneri	€ 0,00	€ 0,00			
7) Altri oneri	€ 0,00	€ 0,00			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ 0,00	€ 0,00			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ 0,00	€ 0,00			
Totale	€ 0,00	€ 0,00	Totale	€ 0,00	€ 0,00
			Avanzo/disavanzo attività di supporto generale (+/-)	€ 0,00	€ 0,00
Totale oneri e costi	€ 908.843,00	€ 777.334,00	Totale proventi e ricavi	€ 925.620,00	€ 777.635,00
			Avanzo/disavanzo prima delle imposte (+/-)	€ 16.777,00	€ 301,00
Imposte	€ 16.135,00	€ 0,00	Avanzo/disavanzo d'esercizio	€ 642,00	€ 301,00

Costi e proventi figurativi			Proventi figurativi		
	31.12.2022	31.12.2021		31.12.2022	31.12.2021
Costi figurativi			Proventi figurativi		
1) da attività di interesse generale	€ 0,00	€ 0,00	1) da attività di interesse generale	€ 0,00	€ 0,00
2) da attività diverse	€ 0,00	€ 0,00	2) da attività diverse	€ 0,00	€ 0,00
Totale	€ 0,00	€ 0,00	Totale	€ 0,00	€ 0,00

	FONDAZIONE BETULLA ALTA PADOVANA ONLUS -STATO PATRIMONIALE	31/12/2022	31/12/2021
	ATTIVO		
A) quote associative o apporti ancora dovuti			
Totale quote associative o apporti ancora dovuti		€ 0,00	€ 0,00
B) immobilizzazioni			
I immobilizzazioni immateriali			
1) costi di impianto e ampliamento		€ 0,00	€ 0,00
2) costi di sviluppo		€ 0,00	€ 0,00
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno		€ 0,00	€ 0,00
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili		€ 0,00	€ 0,00
5) avviamento		€ 0,00	€ 0,00
6) immobilizzazioni in corso e acconti		€ 0,00	€ 0,00
7) altre		€ 122.439,00	€ 131.120,00
Totale.		€ 122.439,00	€ 131.120,00
II immobilizzazioni materiali			
1) terreni e fabbricati		€ 120.445,00	€ 120.445,00
2) impianti e macchinari		€ 40.012,00	€ 27.470,00
3) attrezzature		€ 8.509,00	€ 1.396,00
4) altri beni		€ 0,00	€ 12.905,00
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		€ 0,00	€ 0,00
Totale.		€ 168.966,00	€ 162.216,00
III immobilizzazioni finanziarie			
1) partecipazioni		€ 0,00	€ 0,00
2) crediti		€ 152.208,00	€ 351.682,00
3) altri titoli		€ 0,00	€ 0,00
Totale.		€ 152.208,00	€ 351.682,00
Totale immobilizzazioni		€ 443.613,00	€ 645.018,00
C) attivo circolante			
I rimanenze		€ 0,00	€ 0,00
1) materie prime, sussidiarie e di consumo		€ 0,00	€ 0,00
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		€ 0,00	€ 0,00
3) lavori in corso su ordinazione		€ 0,00	€ 0,00
4) prodotti finiti e merci		€ 0,00	€ 0,00
5) acconti		€ 0,00	€ 0,00
Totale.		€ 0,00	€ 0,00
II crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo			
1) verso utenti e clienti		€ 5.990,00	€ 111.628,00
- entro 12 mesi		€ 5.990,00	€ 111.628,00
- oltre 12 mesi		€ 0,00	€ 0,00
2) verso associati e fondatori		€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi		€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi		€ 0,00	€ 0,00
3) verso enti pubblici		€ 166.389,00	€ 0,00
- entro 12 mesi		€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi		€ 166.389,00	€ 0,00
4) verso soggetti privati per contributi		€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi		€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi		€ 0,00	€ 0,00
5) verso enti della stessa rete associativa		€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi		€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi		€ 0,00	€ 0,00
6) verso altri enti del Terzo settore		€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi		€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi		€ 0,00	€ 0,00
7) verso imprese controllate		€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi		€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi		€ 0,00	€ 0,00
8) verso imprese collegate		€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi		€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi		€ 0,00	€ 0,00
9) crediti tributari		€ 402,00	€ 14.725,00
- entro 12 mesi		€ 402,00	€ 14.725,00
- oltre 12 mesi		€ 0,00	€ 0,00
10) da 5 per mille		€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi		€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi		€ 0,00	€ 0,00
11) imposte anticipate		€ 0,00	€ 0,00
12) verso altri		€ 1.463,00	€ 335,00
- entro 12 mesi		€ 1.463,00	€ 335,00
- oltre 12 mesi		€ 0,00	€ 0,00
Totale.		€ 174.244,00	€ 126.688,00
III attività finanziarie non immobilizzate			
1) partecipazioni in imprese controllate		€ 0,00	€ 0,00
2) partecipazioni in imprese collegate		€ 0,00	€ 0,00

	3) altri titoli	€ 0,00	€ 0,00
	Totale.	€ 0,00	€ 0,00
	IV disponibilità liquide		
	1) depositi bancari e postali	€ 258.374,00	€ 222.329,00
	2) assegni	€ 0,00	€ 0,00
	3) denaro e valori in cassa	€ 285,00	€ 2.459,00
	Totale.	€ 258.659,00	€ 224.788,00
	Totale attivo circolante	€ 432.903,00	€ 351.476,00
	D) ratei e risconti		
	Totale ratei e risconti	€ 7.619,00	€ 7.186,00
	TOTALE ATTIVO	€ 884.135,00	€ 1.003.680,00
	PASSIVO		
	A) patrimonio netto		
	I capitale - fondo di dotazione dell'ente		
	Totale.	€ 50.000,00	€ 50.000,00
	II patrimonio vincolato		
	1) riserve Statutarie	€ 0,00	€ 0,00
	2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ 60.510,00	€ 0,00
	3) riserve vincolate destinate da terzi	€ 0,00	€ 0,00
	Totale.	€ 60.510,00	€ 0,00
	III patrimonio libero		
	1) riserve di utili o avanzi di gestione	€ 34.253,00	€ 33.953,00
	2) altre riserve	€ 0,00	€ 0,00
	Totale.	€ 34.253,00	€ 33.953,00
	IV) avanzo/disavanzo d'esercizio	€ 642,00	€ 301,00
	Totale patrimonio netto	€ 145.405,00	€ 84.254,00
	B) fondi per rischi e oneri		
	1) fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€ 0,00	€ 0,00
	2) fondo per imposte, anche differite	€ 0,00	€ 13.867,00
	3) altri accantonamenti	€ 462.418,00	€ 424.368,00
	Totale fondi per rischi e oneri	€ 462.418,00	€ 438.235,00
	C) trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		
	Totale Trattamento di Fine Rapporto di lavoro subordinato	€ 163.179,00	€ 341.752,00
	D) debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
	1) debiti verso banche	€ 889,00	€ 21.133,00
	- entro 12 mesi	€ 889,00	€ 21.133,00
	- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
	2) debiti verso altri finanziatori	€ 0,00	€ 0,00
	- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
	- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
	3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	€ 0,00	€ 0,00
	- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
	- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
	4) debiti verso enti della stessa rete associativa	€ 0,00	€ 0,00
	- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
	- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
	5) debiti per erogazioni liberali condizionate	€ 0,00	€ 0,00
	- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
	- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
	6) acconti	€ 0,00	€ 0,00
	- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
	- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
	7) debiti verso fornitori	€ 26.017,00	€ 24.144,00
	- entro 12 mesi	€ 26.017,00	€ 24.144,00
	1. Fornitori	€ 26.017,00	€ 24.144,00
	- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
	1. Fornitori	€ 0,00	€ 0,00
	8) debiti verso imprese controllate e collegate	€ 0,00	€ 0,00
	- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
	- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
	9) debiti tributari	€ 10.595,00	€ 8.701,00
	- entro 12 mesi	€ 10.595,00	€ 8.701,00
	- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
	10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€ 25.032,00	€ 22.465,00
	- entro 12 mesi	€ 25.032,00	€ 22.465,00
	- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
	11) debiti verso dipendenti e collaboratori	€ 31.160,00	€ 36.833,00
	- entro 12 mesi	€ 31.160,00	€ 36.833,00
	- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
	12) altri debiti	€ 11.383,00	€ 22.937,00
	- entro 12 mesi	€ 11.383,00	€ 22.937,00
	- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
	Totale debiti	€ 105.076,00	€ 136.213,00
	E) ratei e risconti		
	Totale ratei e risconti	€ 8.057,00	€ 3.226,00
	TOTALE PASSIVO	€ 884.135,00	€ 1.003.680,00